АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОРЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.02.2024										№23
с. Великорецкое

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]О проведении ярмарки «Великорецкая»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и постановлением Правительства Кировской области от 06.06.2011 № 107/238 «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Кировской области и продажи товаров (выполнение работ, оказания услуг) на них», администрация Великорецкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в период с 05 июня по 06 июня 2024 года ярмарку «Великорецкая».
2. Тип ярмарки – универсальная, вид ярмарки – праздничная.
3. Цель проведения ярмарки – обеспечение товарами народного потребления жителей и гостей с. Великорецкое.
4. Место проведения ярмарки:  с. Великорецкое, земельный участок (за храмовым комплексом) и земельный участок около питейной  галереи. Схема прилагается.
5. Установить срок подачи заявок – с даты опубликования постановления в средствах массовой информации и до 15.05.2024 года.
6. Утвердить плату за право аренды 1кв.м земельного участка для размещения торгового места в размере 180 рублей 53 копейки в день.
7. Утвердить Порядок организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее - Порядок). Прилагается.
8. Опубликовать постановление на сайтах Юрьянского района и администрации Великорецкого сельского поселения.
9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Великорецкого  сельского поселения                                        Р.Н. Коснырев

Утвержден
постановлением администрации  Великорецкого сельского поселения
от 29.02.2024           №23

[bookmark: P39]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРКИ «ВЕЛИКОРЕЦКАЯ»
И ПРОДАЖИ ТОВАРОВ
(ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ, ОКАЗАНИЯ УСЛУГ)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает основные требования к организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
1.2. Организатор ярмарки – администрация Великорецкого сельского поселения. Юридический и фактический адрес: 613636 с. Великорецкое Юрьянского района Кировской области, ул. Центральная 18.
1.3. Участники ярмарки – юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане Российской Федерации, подавшие заявку организатору ярмарки в установленные постановлением сроки, и внёсшие плату за место продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на расчётный счёт организатора ярмарки.
1.4. Торговое место – место на ярмарке, оборудованное для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг). Размещение торговых мест, их оснащённость торгово-технологическим оборудованием должны отвечать установленным законодательством санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам и обеспечивать необходимые условия для организации торговли, свободный проход и доступ к местам торговли. Участник ярмарки обеспечивает надлежащее санитарное состояние торгового места во время проведения  ярмарки и по окончанию её работы.

2. Порядок организации ярмарки
	2.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане Российской Федерации направляют организатору ярмарки письменные заявки на участие в ярмарке на адрес электронной почты veliadm@mail.ru или почтовым отправлением по адресу, указанному в п.1.2 настоящего Порядка. Форма заявки прилагается (Приложение №1).
2.2. Организатор ярмарки регистрирует и рассматривает поступившие на участие в ярмарке заявки, направляет участнику ярмарки квитанции для оплаты за право аренды земельного участка для размещения торгового места.
	Квитанция с реквизитами для внесения платежа будет направлена участнику ярмарки на адрес электронной почты, указанный в заявке, с указанием суммы платежа и УИН (уникального идентификационного номера) в течение 7 рабочих дней.
	2.3. Участники ярмарки в срок до 15.05.2024 года перечисляют на расчётный счёт организатора ярмарки плату за аренду земельного участка для размещения торгового места, рассчитанную с учётом запрашиваемой площади торгового места и количества дней торговли.
	Отсутствие оплаты за право аренды земельного участка для размещения торгового места является основанием для отказа в участии в ярмарке.
	2.4. Заезд автотранспортных средств участников ярмарки на торговые места осуществляется на основании пропусков, выданных Правительством Кировской области.
Дата и время начала заезда участников ярмарки: 05.06.2024 г. с 06-00.
3. Требования к организации продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке
3.1. Торговое место должно быть оснащено информационной табличкой с указанием информации о продавце (для юридического лица – наименование и местонахождение, для индивидуального предпринимателя –фамилия, имя, отчество, дата и номер свидетельства о государственной регистрации, наименование зарегистрировавшего органа).
3.2. Участники ярмарки, осуществляющие деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке, обязаны:
3.2.1. Своевременно в доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечить наличие единообразных и чётко оформленных ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, сорта (при его наличии), цены за вес или единицу товара.
3.2.2. Иметь в наличии документы, подтверждающие происхождение, качество и безопасность реализуемой продукции (сертификат или декларацию соответствия, ветеринарные сопроводительные документы, накладные, счета-фактуры), и иные документы в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранить их в течение всего времени работы ярмарки и предъявлять по первому требованию  контролирующих органов, покупателей.
3.2.3. Обеспечить наличие личной медицинской книжки установленного образца у продавцов при продаже пищевых продуктов и продовольственного сырья.
3.2.4. Соблюдать правила личной гигиены.
3.2.5. Обеспечить продажу товаров, требующих использование средств измерения (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), с применением измерительных приборов, соответствующих метрологическим правилам и нормам.
3.2.6. Иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки товара и хранения товарного запаса.
3.2.7. Производить расчеты за товары (выполненные работы, оказанные услуги) с покупателями с применением контрольно-кассовых машин в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
3.2.8. Соблюдать иные требования, установленные действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в области торговли, защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, охраны окружающей среды, а также требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров.
3.2.9. Производить уборку торгового места и прилегающей к нему территории во время ярмарки и после её завершения.
3.3. Гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной продукцией собственного производства, в том числе медом и продуктами пчеловодства, должен иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и документы, подтверждающие происхождение, качество и безопасность реализуемой продукции, в соответствии с требованиями действующего законодательства (сертификат или декларацию о соответствии, ветеринарные сопроводительные документы на продукцию животного происхождения).
3.4. На ярмарке запрещается торговля:

товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте;

алкогольной продукцией;

редкими и исчезающими видами животного и растительного мира, занесенными в Красную книгу Российской Федерации, лекарственными растениями;

скоропортящимися пищевыми продуктами при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;

мясом животных, птицы и продуктами их убоя, не имеющими герметичной, вакуумной или асептической промышленной упаковки, а также маркировки в соответствии с действующим законодательством;
продукцией домашнего приготовления;
иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации.
4. Ответственность и контроль
4.1. Нарушение участником ярмарки положений настоящего Порядка является основанием для лишения торгового места на ярмарке. В случае принятия организатором ярмарки решения о лишении торгового места участник-нарушитель обязан прекратить реализацию товаров и покинуть территорию ярмарки.
4.2. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим Порядком, осуществляется организатором ярмарки, а также уполномоченными органами государственной власти и органами местного самоуправления в пределах их компетенции.

	Приложение №1
к Постановлению администрации Великорецкого сельского поселения
от 29.02.2024      №23

[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]ЗАЯВКА
на участие в ярмарке «Великорецкая»
Администрации Великорецкого сельского поселения Юрьянского района Кировской области
Прошу разрешить участие в ярмарке
______________________________________________________________
(наименование организации, ИП, самозанятость, ФИО гражданина, телефон)
Паспорт_______________________________________________________(для УИН)
                            (серия, номер) для самозанятых и физических лиц
ИНН      ______________________________________________________
для индивидуальных предпринимателей)
Реквизиты___________________________________________________________ (для организаций)

Ассортимент реализуемых товаров (перечень работ, услуг):
________________________________________________________________________________________________________________________________
Запрашиваемая площадь торгового места ________________________
Требуется электроснабжение: да/нет (нужное подчеркнуть).
Марка и государственный номер машины (полностью)____________________________________________________
Ф.И.О.(полностью)водителя,грузчиков,продавцов___________________________________________________________________________________________________________________________
Прошу разрешить проезд до ______________________________________
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK8]Дата пребывания на ярмарке: с «__»_______ 2024г. по «__»_______ 2024г.
Адрес электронной почты для отправки квитанции на оплату:_____________
Даю согласие на обработку персональных данных.
___________                   _____________           _____________________
(дата)                                     (подпись)                   (расшифровка подписи)

М.П.
(при наличии)
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]                               Приложение №2
                                                                к Постановлению
                                                                администрации Великорецкого
                                                                сельского поселения
                                                        от 29.02.2024           №23
ПЛАН
организации и проведения ярмарки

	Наименование мероприятия
	Сроки

	Приём заявок на участие в ярмарке
	до 15.05.2024

	Заезд участников ярмарки
	05.06.2024

	Проведение ярмарки
	05.06 -06.06.2024

	Уборка мусора
	06.06-07.06.2024

[bookmark: _GoBack]  Приложение №3
                                                         к Постановлению
                                                                администрации Великорецкого
                                                                сельского поселения
                                                        от 29.02.2024           №23

СХЕМА
размещения ярмарки

[image: C:\TEMP\FineReader11\media\image1.jpeg]
image1.jpeg
BAPMAHT 3

m MecTo pasmelueHns Toprosbix paaos L
l